DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2019 SRP

• DECRETO Nº. 4.679, DE 8 DE JULHO DE 2019 - DECRETA LUTO OFICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 083/2019.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019
CONTRATO N° 084/2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019
CONTRATO N° 085/2019.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813FA97D67756063FA815D48A5BE1864

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Pregão Eletrônico

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2019 SRP

A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n° 018/2019 SRP, no dia 18 de julho de 2019, às 09:00
horas (horário de Brasília). Objeto: Contratação de empresa, visando à futura
e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades
das diversas secretarias municipais deste município, através do Sistema de
Registro de Preço. O Edital está disponível no sistema eletrônico www.bll.org.br
e no Portal da Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br. Demais
informações na Prefeitura Municipal localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova
Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail:
licitação@ibirataia.ba.gov.br. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF8D2A65F740E91405169BD991A65732

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

DECRETO Nº. 4.679, DE 8 DE JULHO DE 2019.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e, nos termos dos incisos VII do Art. 71, da Lei Orgânica Municipal -

LOMI;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL no município de Ibirataia-Bahia, os dias, 8, 9 e 10

de JULHO do corrente ano, com suspensão das atividades administrativas, neste dia

(8/7/2019), no âmbito municipal em virtude do falecimento do Sr. Gilton Oliveira Bastos,

ilustre cidadão, que na qualidade de ex vereador e ex presidente da Câmara do município,

muito contribuiu com a nossa comunidade.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA

BAHIA, em 8 de julho de 2019.

DECRETA LUTO OFICIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 816F1EABF73466235B823039A213A839

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Dispensa

										Setor	de	Licitações	e	Contratos

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº
022/2019, que tem como OBJETO: Locação de um imóvel para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer que utilizará o imóvel para ministrar aulas de músicas
para jovens e adolescentes, deste município.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores.

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: JANAILDA MACHADO DOS
SANTOS PEREIRA, residente na Rua Paulo Cesar Calheira, n° 06, Mirasol, CEP: 45.45.580-000,
Ibirataia/BA, portadora do RG: 01.220.938-44 SSP/BA, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) sob
o número 565.575.745-15.

Ibirataia – BA, 04 de julho de 2019.
___________________________
    Ana Cléia dos Santos Leal
          Prefeita Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 907D560E4247CC0640DBF82CFE60D1A1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

										Setor	de	Licitações	e	Contratos

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 083/2019.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 022/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: JANAILDA MACHADO DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 565.575.745-15.
OBJETO: Locação de um imóvel para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer que utilizará o imóvel para ministrar aulas de músicas para jovens e
adolescentes, deste município. VALOR GLOBAL: R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais).
ASSINATURA: 04 de julho de 2019.  VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação
orçamentária:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

02.01.000
Secretaria Municipal de

Educação, Cultura,
Esporte e Lazer.

2.017 – Manut. das Ações
Administrativas de Cultura,

Esporte e Lazer.

3.3.9.0.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros- Pessoa Física – 42

3.3.9.0.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros- Pessoa Física – 00

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 907D560E4247CC0640DBF82CFE60D1A1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Dispensa

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº
023/2019, que tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação
de serviços de locação de sistemas e licença de Software SISTEMA DE OUVIDORIA, na qual abre um
canal de comunicação entre o cidadão e a administração pública com a finalidade de receber
manifestações da população.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores.

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, estabelecido na Av. Seis, 05A, Quadra F,  Bairro Loteamento São Judas Tadeu,
Município, Jequié-BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
08.765.411/0001-80.

Ibirataia – BA, 04 de julho de 2019.
_________________________
       Ana Cléia dos Santos Leal

        Prefeita Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813FA97D67756063FA815D48A5BE1864

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 084/2019.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 023/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação de serviços de locação de
sistemas e licença de Software SISTEMA DE OUVIDORIA, na qual abre um canal de comunicação
entre o cidadão e a administração pública com a finalidade de receber manifestações da população.
VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 (oito mil setecentos reais). ASSINATURA: 04 de julho de 2019.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação
orçamentária:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

11.01.000 Secretaria Municipal de
Gestão

2.003 – Manut. das Ações Adm.
da Sec. de Gestão.

33.90.39-00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fontes: 00 e 42.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813FA97D67756063FA815D48A5BE1864

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº
024/2019, que tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação
de serviços de locação de sistemas e licença de Software SISTEMA SIC, que permite ao cidadão fazer
solicitações e acesso a informação pública, atendendo a Lei Complementar 12.527/2011 que obriga a
dar acesso a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o
recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades, buscando o aperfeiçoamento e o
desenvolvimento institucional da municipalidade, com vistas à modernização e eficientização da
administração pública.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores.

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, estabelecido na Av. Seis, 05A, Quadra F,  Bairro Loteamento São Judas Tadeu,
Município, Jequié-BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
08.765.411/0001-80.

Ibirataia – BA, 04 de julho de 2019.
_________________________
       Ana Cléia dos Santos Leal

        Prefeita Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813FA97D67756063FA815D48A5BE1864

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000446 Estado da Bahia - segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 085/2019.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 024/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.765.411/0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando a prestação de serviços de locação de
sistemas e licença de Software SISTEMA SIC, que permite ao cidadão fazer solicitações e acesso a
informação pública, atendendo a Lei Complementar 12.527/2011 que obriga a dar acesso a
qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de
informações públicas dos órgãos e entidades, buscando o aperfeiçoamento e o desenvolvimento
institucional da municipalidade, com vistas à modernização e eficientização da administração
pública. VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 (oito mil setecentos reais). ASSINATURA: 04 de julho de
2019.  VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação
orçamentária:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

11.01.000 Secretaria Municipal de
Gestão

2.003 – Manut. das Ações Adm.
da Sec. de Gestão.

33.90.39-00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fontes: 00 e 42.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813FA97D67756063FA815D48A5BE1864

		2019-07-08T10:58:16-0300